
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Цильнинская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.И. Малышева  

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 30 августа  2024 г.                                                                                       № 144/1 

р.п. Цильна 

 

Об организации горячего питания в 1 полугодии 2024-2025 учебного года 

  

        На основании постановления администрации муниципального 

образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 30 августа 2024 

года № 655-п «Об организации горячего питания школьников в 2024-2025 

учебном году», руководствуясь федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании  Российской Федерации», Указом президента 

Российской Федерации от 05.05.1992 №431 «О мерах по социальной 

поддрежке многодетных семей», в соответствии с правилами и нормами 

СанПиН 2.4.5.2409-08», постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 “Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи,  в целях организации горячего 

питания в школе на должном уровне и качественного приготовления пищи, 

соблюдения всех норм и правил гигиены, в целях сохранения жизни детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать со 2 сентября 2024г в школьной столовой горячее питание  

для обучающихся, за счѐт родительской платы из расчета: 

 

Учащиеся 5-11кл. 

100 руб в день 

2. Освободить от платы за питание в школьных столовых детей из 

многодетных семей. 

3. Установить частичную ежемесячную компенсацию на питание 

школьников из малоимущих семей в размере 25 руб в день, исходя из 

посещений школьной столовой. (Приложение №1). 



4. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в школьной 

столовой, установив стоимость питания для обучающихся с ОВЗ 100 руб в 

день, для детей-инвалидов 100 руб в день (Приложение №1). 

5. Обеспечить бесплатным горячим обедом обучающихся 1-4 классов в 

школьной столовой. (Приложение №2) 

6. Утвердить списки обучающихся  из многодетных, имеющих право  

получать бесплатное питание  в соответствии с Указом Президента РФ от 

05.05.1992 № 431 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»           

, (Приложение № 1). 

7. Утвердить режим питания школьников (горячие завтраки): 

ГРАФИК 

приёма  пищи  учащимися школы 

 

8. Утвердить десятидневное меню основного организованного питания в 

школьной столовой Цильнинской СШ им.Героя Советского Союза 

Н.И.Малышева на первое полугодие 2024-2025 учебного года 

(Приложение №3). 

9. Утвердить список обучающихся для предоставления ежемесячной 

компенсации расходов на оплату питания на период с 02 сентября 

2024года по 31 мая 2025 года. (Приложение №4). 

10. Повару Матвеевой А.И.. организовать питание в школьной столовой в 

соответствии с правилами и нормами СанПиН 2.4.5.2409-08, 2.4.1.1249-10, 

СП 3.1/2.4.3598-20  которое должно быть полноценным, разнообразным 

по составу продуктов и полностью удовлетворять физиологическим 

потребностям растущего организма в основных пищевых веществах, в 

1. 
Горячий 

обед 
1аб классы 

9.20 - 9.40  

(перемена после 2-го урока) 

2. 
Горячий обед 

2аб, 3аб,  4аб классы 
9.30 - 9.50  

(перемена после 2-го урока) 

3. 
Горячий обед 5аб,6аб, 7аб,8аб, 

классы 

10.30 - 10.50  

(перемена после 3-го урока) 

4 
Горячий обед 

9абв, 10а,11-й классы 
11.30-11.50 

(Перемена после 4-го урока)  

  



соответствии с утвержденным Меню основного организованного питания 

в Цильнинской СШ им. Героя Советского Союза Н.И. Малышева МО 

«Цильнинский район» Ульяновской области 

11. Возложить ответственность за организацию горячим питанием в школе на 

заместителя директора Лискову Н.Н.. 

12. Возложить ответственность на поваров школьной столовой Фатхуллову 

Л.М., Шамсутдинову Г.И., Миначетдинову Л.Р., Матвееву А.И. за: 

 правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд,  

салатов в соответствии с   требованиями СанПиН; 

 выдачу готовой пищи только после снятия пробы; 

 соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и 

нахождение на горячей плите (не более 2-х часов). 

 составление ежедневного меню-требования установленного образца с 

учѐтом состояния здоровья детей с указанием выхода блюд для 

разного возраста; 

 организацию замены продуктов на равноценные по составу в 

соответствии с таблицей замены продуктов, при отсутствии основных 

продуктов; 

 ежедневное проведение в зимне-весенний период, начиная с 1 ноября 

С-витаминизации третьего блюда непосредственно перед раздачей; 

 контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации 

продуктов; 

 ежедневное вывешивание в уголке для родителей меню и 

рекомендуемого набора продуктов на завтрак и обед детям;  

 хранение, маркировку, обработку и правильное использование по 

назначению инвентаря и посуды на пищеблоке;  

 ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное 

еѐ хранение; 

 ведение контроля  санитарного состояния пищеблока, его 

оборудования,  инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и 

правильного использования по назначению, их обработки. 

13. Возложить ответственность на классных руководителей за: 

12.1. проведение мониторинга получения горячего питания в классе; 

12.2. своевременное информирование законных представителей 

(родителей) об оплате питания в установленные сроки; 

12.3. обеспечение приѐма пищи детьми; 

12.4. соблюдение санитарно-гигиенических условий приѐма пищи; 

12.5.формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета. 

12.6. проведение разъяснительной работы с учащимися о формировании 

здорового питания; 

9.  Возложить ответственность на заведующего хозяйством Коростелева В.М. 

за: 

     9.1. бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования,      

          оснащение кухонным инвентарѐм, посудой и моющими средствами; 



     9.2. сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и    

          сроки реализации; 

      9.3. работу с поставщиками продуктов. 

10. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

Директор школы      Е.Ю.Чуносов 

 

С приказом ознакомлены: 
 


		2024-09-02T16:28:37+0400
	Чуносов Евгений Юрьевич
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




